
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  30.08.2024 № 689 

 
Об утверждении Порядка предоставления 

ежемесячной денежной компенсации на 

питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых 

муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области организовано обучение на дому, на 

2024-2025 учебный год  

 

 

В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (введена Федеральным законом от 14.07.2022 №299-ФЗ), 

пунктом 4.6  Порядка организации питания обучающихся на 2024-2025 учебный год в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 30.08.2024 №688, 

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  

 

п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации 

на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых 

муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области организовано обучение на дому, на 

2024-2025 учебный год.  

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 21.08.2023 №592 «Об утверждении Порядка  предоставления ежемесячной 

денежной компенсации на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для 

которых муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области организовано обучение на дому, на 

2023-2024 учебный год»; 

- постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 27.09.2023 №700 «О внесении изменений в Порядок предоставления 

ежемесячной денежной компенсации на питание обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, для которых муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области организовано 

обучение на дому, на 2023-2024 учебный год»; 



2 

 
- постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 15.01.2024 №20 «О внесении изменений в Порядок предоставления 

ежемесячной денежной компенсации на питание обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, для которых муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области организовано 

обучение на дому, на 2023-2024 учебный год». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области и опубликовать в газете «Край 

Дорогобужский». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области Северухину А.Г. 

 

Глава муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области                                                                  К.Н. Серенков 



3 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области  

от 30.08.2024  № 689 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления ежемесячной денежной компенсации на питание обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, для которых муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области организовано обучение на дому, на 2024-2025 учебный год 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации на 

питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых муниципальными 

бюджетными общеобразовательными учреждениями муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области организовано обучение на дому, на 2024-2025 

учебный год (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (введена Федеральным 

законом от 14.07.2022 №299-ФЗ), Порядком организации питания обучающихся на 2024-2025 

учебный год в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденным постановлением 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 

30.08.2024 № 688. 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления ежемесячной денежной 

компенсации на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых 

муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области организовано обучение на дому 

(далее – денежная компенсация). 

1.3. Под обучающимися с ограниченными возможностями здоровья понимаются 

физические лица, имеющие недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 

подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению 

образования без создания специальных условий (далее – обучающиеся с ОВЗ). 

1.4. Денежная компенсация – выплата, компенсирующая стоимость двухразового питания 

(завтрак и обед) для обучающегося с ОВЗ в дни учебных занятий. Выходные дни, праздничные 

дни, каникулярный период, время болезни, подтвержденное справкой медицинской организации, 

время нахождения на реабилитации (в санаториях, реабилитационных центрах и т.д.), иные 

неучебные дни в расчет денежной компенсации не включаются. 

 

2. Предоставление денежной компенсации 

 

2.1. Право на получение денежной компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей) обучающегося с ОВЗ, для которого общеобразовательным учреждением 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – 

общеобразовательное учреждение) организовано обучение на дому. 

2.2. Денежная компенсация предоставляется в заявительном порядке. 

2.3. Для предоставления денежной компенсации один из родителей (законных 

представителей) обучающегося с ОВЗ подаёт в общеобразовательное учреждение следующие 

документы: 



4 

 
- заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя) обучающегося с ОВЗ; 

- копию свидетельства об установлении отцовства; 

- копию постановления об установлении над ребенком опеки (попечительства); 

- копию свидетельства о рождении ребенка или копию договора о передаче ребенка на 

воспитание в семью либо выписку из решения органа опеки и попечительства об учреждении 

опеки над ребенком; 

- копию СНИЛС обучающегося с ОВЗ; 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии; 

- копию заключения (справки) медицинской организации об обучении на дому; 

- реквизиты банковского счета на имя родителя (законного представителя); 

- согласие на обработку персональных данных и их размещение в государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». 

Копии вышеуказанных документов представляются одновременно с предъявлением 

подлинников либо заверенными в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке (нотариально или органом, выдавшим документ). 

2.4. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ, подавшие заявление, несут 

ответственность за достоверность представляемых сведений, являющихся основанием для 

назначения выплаты денежной компенсации. 

2.5. Полученное общеобразовательным учреждением заявление и перечень документов, 

представленных родителями (законными представителями) обучающихся с ОВЗ, регистрируются 

в установленном общеобразовательным учреждением порядке. 

2.6. Общеобразовательное учреждение формирует в отношении каждого обучающегося с 

ОВЗ, для которого организовано обучение на дому, личное дело, в которое брошюруются 

документы, необходимые для принятия решения о предоставлении денежной компенсации. 

2.7. Проверка общеобразовательным учреждением достоверности сведений, 

содержащихся в представленных документах (при необходимости), осуществляется путем их 

сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших 

документ (документы). 

2.8. Сформированное личное дело хранится в общеобразовательном учреждении. 

2.9. Общий срок рассмотрения заявления о предоставлении денежной компенсации (либо об 

отказе в её предоставлении) не должен превышать трех рабочих дней со дня регистрации 

заявления. 

2.10. В случае отказа в предоставлении денежной компенсации общеобразовательное 

учреждение в письменной форме извещает об этом родителя (законного представителя) с 

указанием причин. 

2.11. Основаниями для отказа в предоставлении денежной компенсации являются: 

-  предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета 

документов; 

- предоставление неправильно оформленного документа или утратившего силу 

документа. 

2.12. Решение о назначении денежной компенсации принимается руководителем 

общеобразовательного учреждения и оформляется приказом руководителя общеобразовательного 

учреждения о назначении денежной компенсации, издаваемым на основании заявления родителя 

(законного представителя) и сформированного личного дела (далее – Приказ). 

2.13. Копия Приказа направляется общеобразовательным учреждением в муниципальное 

казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области» (далее – централизованная бухгалтерия) для 

организации выплаты денежной компенсации. 

2.14. Ежемесячно, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, 

общеобразовательное учреждение предоставляет в централизованную бухгалтерию ведомость 



5 

 
учета количества учебных дней обучающихся с ОВЗ, для которых организовано обучение на дому, 

для начисления денежной компенсации их родителям (законным представителям) на основании 

расчета, указанного в пункте 3.1. настоящего Порядка. 

2.15. Денежная компенсация предоставляется общеобразовательным учреждением 

ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем за который она 

предоставляется, (за декабрь – до 30 декабря) путем перечисления денежных средств на 

банковский счет родителя (законного представителя), открытый ему в кредитной организации 

Российской Федерации, указанный в заявлении. 

2.16. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ, для которых организовано 

обучение на дому, обязаны незамедлительно, с момента наступления обстоятельств, влекущих за 

собой прекращение прав на денежную компенсацию, в письменной форме известить 

общеобразовательное учреждение о наступлении таких обстоятельств. 

2.17. Предоставление денежной компенсации прекращается в случаях: 

- подачи заявления родителем (законным представителем) обучающегося с ОВЗ об 

отказе в получении денежной компенсации; 

- отчисления обучающегося с ОВЗ из общеобразовательного учреждения; 

- ограничения родителя обучающегося с ОВЗ, по заявлению которого перечисляется 

денежная компенсация, в его родительских правах; 

- лишения родителя обучающегося с ОВЗ, по заявлению которого перечисляется 

денежная компенсация, родительских прав; 

- прекращения полномочий законного представителя обучающегося с ОВЗ, по 

заявлению которого перечисляется денежная компенсация; 

- признания родителя обучающегося с ОВЗ, по заявлению которого перечисляется 

денежная компенсация, недееспособным или ограниченно дееспособным; 

- смерти родителя обучающегося с ОВЗ, по заявлению которого перечисляется 

денежная компенсация; 

- окончания срока действия документа, подтверждающего право на обучение на дому; 

- выявления фактов недостоверности сведений в представленных документах. 

2.18. Руководитель общеобразовательного учреждения в течение 1 рабочего дня со дня 

установления обстоятельств, указанных в пункте 2.17. настоящего Порядка, издает приказ о 

прекращении выплаты денежной компенсации в отношении обучающегося с ОВЗ и копию 

приказа направляет в централизованную бухгалтерию. 

2.19. Денежная компенсация, излишне выплаченная родителю (законному представителю) 

вследствие не предоставления документов, подтверждающих основания для прекращения 

выплаты денежной компенсации, указанных в пункте 2.17. настоящего Порядка, а также 

представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, подлежит удержанию 

из сумм последующих выплат, а при прекращении выплаты денежной компенсации возвращается 

родителем (законным представителем) в добровольном порядке. 

2.20. Общеобразовательное учреждение в течение 3 рабочих дней со дня издания приказа 

о прекращении выплаты денежной компенсации при необходимости направляет одному из 

родителей (законному представителю) письменное уведомление о необходимости возврата 

излишне выплаченной денежной компенсации с указанием банковских реквизитов для 

перечисления, размера денежной компенсации, подлежащей возврату, в срок не позднее 10 

рабочих дней со дня получения уведомления. 

2.21. В случае невозвращения родителем (законным представителем) излишне 

выплаченной денежной компенсации в срок, указанный в пункте 2.20. настоящего Порядка, 

общеобразовательное учреждение в течение 30 календарных дней со дня истечения срока возврата 

принимает меры для взыскания излишне выплаченной суммы денежной компенсации с родителя 

(законного представителя) в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.22. Информация о предоставлении денежной компенсации размещается в установленном 

порядке в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 



6 

 
платформа в социальной сфере». 

 

3. Финансовое обеспечение расходов на предоставление денежной компенсации 

 

3.1. Размер ежемесячной денежной компенсации на одного обучающегося с ОВЗ, для 

которого организовано обучение на дому, рассчитывается по формуле: 

 

Sпит= N х D, 

где Sпит - сумма ежемесячной денежной компенсации; 

N - норма расходов на обеспечение двухразовым питанием обучающего с ОВЗ в день; 

D - фактическое количество дней обучения обучающегося с ОВЗ, для которого 

организовано обучение на дому, в текущем месяце. 

 

3.2. Нормы расходов на обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ в день 

составляют: 

- для обучающихся 1-4-х классов - 117 рублей 32 копейки (завтрак и обед); 

- для обучающихся 5-11-х классов - 110 рублей 00 копеек (завтрак и обед). 

3.3. Выплата денежной компенсации осуществляется в пределах средств, предусмотренных 

в бюджете муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области на 

указанные мероприятия в соответствующем финансовом году по элементу вида расходов «321 

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты граждан, кроме публичных нормативных 

обязательств». 

3.4. В расчет объема ассигнований, необходимых для финансирования расходов, 

связанных с предоставлением денежной компенсации, дополнительно включаются расходы, 

связанные с перечислением денежной компенсации, для оплаты услуг кредитных организаций в 

размере до 1,0 % от суммы денежной компенсации. 

 

4. Контроль и ответственность за предоставление денежной компенсации 

 

4.1. Ответственность за определение права обучающихся с ОВЗ на получение денежной 

компенсации и достоверность сведений о ежедневном фактическом количестве дней обучения 

обучающегося с ОВЗ возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений. 

4.2. Ответственность за своевременность перечисления денежной компенсации на 

банковский счет родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ возлагается на 

централизованную бухгалтерию. 

4.3. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, предусмотренных на 

выплату денежной компенсации и за соблюдением условий ее предоставления, осуществляет 

Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области. 



7 

 

 
Приложение к Порядку предоставления 

ежемесячной денежной компенсации на 

питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых 

муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области организовано обучение на дому, 

на 2024-2025 учебный год 

 

заявление 

о предоставлении ежемесячной денежной компенсации на питание обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, для которых муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области организовано обучение на дому 

 

Руководителю ______________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения) 

от ________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (полностью) 

___________________________________ 
родителя (законного представителя) обучающегося)  
проживающего по адресу:_____________ 

(индекс, адрес) 

___________________________________ 

Паспорт: № _______ серия ___________ 

Дата выдачи: ______________________ 

Кем выдан _________________________ 

__________________________________ 

телефон ___________________________ 

электронная почта __________________ 

 

 

заявление. 

Прошу предоставить ежемесячную денежную компенсацию на питание моего ребенка 

__________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

обучающегося ______ класса, на период с _______ по_______ , дата рождения: ________________, 

свидетельство о рождении/паспорт: серия _____№______, место регистрации (проживания): 

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

в связи с тем, что обучающийся относится к категории обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых муниципальными бюджетными общеобразовательными 

учреждениями муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области 

организовано обучение на дому. 

Родитель (законный представитель) проинформирован, что в случае наступления 

обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав на денежную компенсацию на питание 

моего сына (моей дочери), обязан в письменной форме известить руководителя 

общеобразовательного учреждения о наступлении таких обстоятельств в течение 1 рабочего дня. 

_________________ 
(подпись) 



8 

 
 

Согласен (согласна) на обработку моих персональных данных и персональных данных 

моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

Прошу перечислять денежную компенсацию на мой расчетный счет №_________________ 

в банковском учреждении ________________________________________________  

ИНН___________БИК_______________КПП_______________ 
(реквизиты банковского учреждения) 

_______________________ 
(подпись) 

_______________________ 
(дата) 

 


